
AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
Unità Territoriale di Parma

DETERMINAZIONE DI SPESA N. 12 DEL 03/06/2019

Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, commi 2, lett. a) del decreto legislativo 18 aprile
2016  n.  50  s.m.i.,  per  l'affidamento  della  fornitura  urgente  di  una  stampa  digitale
riproducente la scritta “PRENOTAZIONI”

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' TERRITORIALE

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 125 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO il  Regolamento di  Organizzazione dell’ACI,  deliberato dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.27  del  citato  decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.165  ed,  in  particolare,  gli  articoli
7,12,14,18 e 20;

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del
piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui
all’art.7 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n.7935 del 26.11.2018 con la quale il Segretario Generale, sulla base del
budget di gestione per l’esercizio 2019 ha stabilito in € 35.000,00 e comunque nei limiti delle voci
di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di
spesa  entro  il  quale  i  Funzionari  Responsabili  delle  Unità  Territoriali  possono  adottare  atti  e
provvedimenti  di  spesa per l’acquisizione di  beni  e servizi  e che,  oltre tale importo,  tali  atti  e
provvedimenti  siano  sottoposti  all’autorizzazione  dei  rispettivi  Direttori  delle  Direzioni
Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;

CONSIDERATO che in previsione dell’entrata in vigore, il 1 gennaio 2020, delle procedure digitali
del  D.Lgs.  n.98/2017 (Documento  Unico)  ACI  ha istituito  per  l'U.T.  di  Parma con decorrenza
10/06/2019, il nuovo servizio di prenotazione per la richiesta di formalità agli Sportelli del Pubblico
Registro Automobilistico (PRA);

CONSIDERATO che a partire dal mese di Aprile 2019, il PRA utilizza un nuovo sistema di accesso
ai propri Sportelli basato solo su appuntamento;

PRESO ATTO che lo sportello dell'URP di questa Unità Territoriale, a seguito dell'avviamento delle
nuove procedure dei processi digitali, ha adottato una idonea segnaletica statica per indirizzare
agevolmente l'utenza al nuovo sistema di prenotazione;

CONSIDERATO l'urgente necessità di dover provvedere ad installare, entro il 10 giugno 2019,  la
segnaletica che contraddistingue il suddetto servizio di prenotazione;

VISTO il  preventivo di spesa pervenuto dalla Ditta ADV SRL disponibile con immediatezza alla
fornitura di n. 1 stampa digitale riproducente la scritta “PRENOTAZIONI” bianca su fondo blu cm.
80X20 da fissare sulla porta dell'ufficio URP;

RICHIAMATE  le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  amministrativo  –
contabili” dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17 febbraio
2011;



AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
Unità Territoriale di Parma

TENUTO  CONTO che  il  lavoro  in  argomento  costituisce  una  tipologia  di  spesa  acquisibile
mediante ricorso a procedura in economia, ai sensi dell'art. 54. 1° comma, lett. l) del Manuale delle
Procedure Negoziali dell’Ente, approvato con determinazione del Segretario Generale n.3083 del
21.11.2012;

D E T E R M I N A

sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, si autorizza l'affidamento della fornitura urgente di n. 1 stampa digitale di
cm. 80X20 riproducente la scritta “PRENOTAZIONI” bianca su fondo blu, alla Ditta ADV  Srl sita in
Via Maestri  del  Lavoro n.  1/3 – 43044 Lemignano di  Collecchio (PR)  C.F./P.I.:  002227630340
verso il corrispettivo di € 30,00 oltre IVA.

La suddetta spesa verrà contabilizzata sul conto di costo n  410714003 a valere sul budget di
gestione  assegnato  per  l’esercizio  finanziario  2019,  quale  Unità  Organizzativa  Gestore  4620,
C.d.R. 4621 mediante fondo economale.

Si dà atto che la Ditta risulta:
- in possesso del DURC attestante la regolarità degli oneri contributivi e previdenziali
- regolarmente iscritta nel registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per
le attività in argomento
- non risultano annotazioni dal Casellario Informatico tenuto presso l’Osservatorio dell’ANAC.

Il pagamento della fattura sarà subordinato all’acquisizione con modalità informatica del DURC
regolare e verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 e, precisamente,
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche.

Le funzioni di Responsabile del procedimento di cui all’art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., sono
svolte dal sottoscritto, Dott. Francesco Croce Responsabile dell'Unità Territoriale ACI di Parma,
fermo  restando  quanto  previsto  dall’art.6-bis  della  Legge  n.241/1990,  introdotto  dalla  Legge
n.190/2012, e dall’art.42 del Codice, relativamente alle situazioni di conflitto di interessi.

Del presente provvedimento sarà data pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

Il Responsabile dell’Unità Territoriale
         (Dott. Francesco Croce)

f.to Francesco Croce


